
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΦΕΤΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Αριθµός Πράξης
25/2023

Η ΔΙΕΥΘΥΝΟΥΣΑ ΤΟ ΕΦΕΤΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Αφού έλαβε υπόψη υπόψη:
1). Τη διάταξη της παρ.2 του άρθρου 22 του Ν. 4938/2022 (Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και

Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών).

2) Τη µε αριθ. πρωτ.: 4θ339οικ./ 22.09.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, µε την οποία
κρίνεται ότι εν όψει της διενέργειας των περιφερειακών και δημοτικών εκλογών στις 08-10-
2025 και των επαναληπτικών στις 19-10-2023, επιβάλλεται να ανασταλούνοι εργασίες των
δικαστηρίων της χώρας από την 43 Οκτωβρίου 2023 έως και την 111 Οκτωβρίου 2023. Σε
περίπτωση επαναληπτικών δημοτικών ή περιφερειακών εκλογών στην Περιφερειακή Ενότητα
Χανίων η αναστολή της λειτουργίας παρατείνεται µέχρι και την 181 Οκτωβρίου 2023.

3) Το γεγονός ότι εξαιτίας της διενέργειας των ανωτέρω αυτοδιοικητικών εκλογών, οι οποίες
συνιστούν αντικειµενικό λόγο ανώτερης βίας, καθίσταται μερικώς αδύνατη η ομαλή λειτουργία
του Εφετείου Κρήτης (απουσία δικαστών, δικηγόρων και δικαστικών υπαλλήλων προς το
σκοπό άσκησης των καθηκόντων τους ὡς αντιπροσώπων της δικαστικής αρχής, συγκρότηση
εκλογικών συνεργείων).

4) Τις υπηρεσιακές ανάγκεςκαι την εύρυθµη λειτουργία του Εφετείου Κρήτης

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Την αναστολή μέρους των εργασιών του Εφετείου Κρήτης καῖά το χρονικό διάστηµα από 4

Οκτωβρίου 2023 έως και Ί1 Οκτωβρίου 2023 και σε περίπτωση επαναληπτικών δημοτικών ή

περιφερειακών εκλογών στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων µέχρι και την Ί8η Οκτωβρίου 2023
κατά τα κατωτέρω εκτιθέµενα:

Α) ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ-ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ:

Ί) Δεν θα εκφωνηθούν οι προσδιορισθείσες πολιτικές υποθέσεις του Εφετείου Κρήτης της 1015

Οκτωβρίου 2023. Οι υποθέσεις που είναι γραμμένες στην ανωτέρω συνεδρίαση μεταφέρονται µε
επιμέλεια των διαδίκων στις επόµενες συνεδριάσεις, ακόµη και µε υπέρβαση του ορισμένου
αριθμού. Στην περίπτωση αυτή η εγγραφή,η κλήση καιη επίδοσή της γίνονται ατελώς (άρθρο 226
παρ.4 ΚΠΟΛΔ).

2) Ποινικές δίκες, αρμοδιότητας Μ.Ο.Ε., Πενταμελούς, Τριμελούς και Μονομελούς Εφετείου
Κακουργηµάτων και Τριμελούς Εφετείου ΓΠλημμελημάτων, µε ηµεροµηνία έναρξης της

1



συνεδρίασής τους το Χρονικό διάστηµα από Τετάρτη 4 Οκτωβρίου 2023 έως και Τετάρτη 11

Οκτωβρίου 2025, δεν θα διεξαχθούν. Ποινικές δίκες των ανωτέρω δικαστηρίων στην περίπτωση
επαναληπτικών δημοτικών ή περιφερειακών εκλογών στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων δεν θα
διεξαχθούν έως και την Τετάρτη 18 Οκτωβρίου 2023 ενώ οι σχετικές υποθέσεις θα αποσυρθούν
Και θα προσδιορισθούν εκ νέου προς εκδίκαση µε επιμέλεια της αρμόδιας Εισαγγελίας. Ποινικές
δίκες που θα αρχίσουν στο ακροατήριο πριν από την 41 Οκτωβρίου 2023 και δεν θα περατωθούν
την ίδια µέρα, συνεχίζονται µετά την 181 Οκτωβρίου 2023.

3) α) Προσωρινές διαταγές κατά το ανωτέρω χρονικό διάστηµα θα συζητούνταιοι επείγουσες, κατά
την κρίση της Προέδρου Εφετών.

β) Αιτήσεις ασφαλιστικών µέτρων (µε ή χωρίς αίτημα προσωρινής διαταγής) θα κατατίθενται και θα
συζητούνταιοἱ επείγουσες, κατά την Κρίση της Προέδρου Εφετών.

4) Εξαιρείται της αναστολής η έναρξη του Μικτού Ορκωτού Εφετείου την 101 Οκτωβρίου 2023.

Β) ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ:

Αναφορικά µε τη λειτουργία της Γραμματείας του Εφετείου Κρήτης και µε δεδοµένη την
απασχόληση του συνόλου των δικαστικών υπαλλήλων ὡς δικαστικών αντιπροσώπων ή/και ως
µελών των εκλογικών συνεργείων, κατά το ὡς άνω χρονικό διάστηµα:
1). Κατάθεση εισαγωγικών δικογράφων και αιτήσεων νοµικής βοήθειας θα γίνεται µόνο σε
επείγουσες περιπτώσεις κατόπιν εγκρίσεως της Προέδρου Εφετών.

2). Θα γίνεται δεκτή η κατάθεση αποκλειστικά και µόνο ενδίκων µέσων των οποίων η καταληκτική
προθεσµία εντοπίζεταιεντός του διαστήµατος αναστολής.

3) Πιστοποιητικά θα εκδίδονται µόνο όσα έχουν επείγοντα χαρακτήρα, κατά την κρίση της
Προέδρου Εφετών.

4) Η δημοσίευση αποφάσεωνθα γίνεται κανονικά.

5). Η εισαγωγή και χρέωση των βουλευµάτων θα γίνεται κανονικά, το Συμβούλιο όµως θα
συνεδριάζει για όσα, κατά την κρίση της Προέδρου Εφετών, φέρουν επείγοντα χαρακτήρα (π.χ.
προσωρινά κρατούμενοι, εκζητούµενοι κτλ.).

το Χανιά 26 Σεπτεµβρίου 2023
Η Διευθύνουσο Εφετείρ Κρήτης

η
έυή Κυραλθου

ρόεδρος Εφετών


